•

ESTADO DE GOIÁS
• ASSEMBLEIALEGISLATIVA

LEI N° 21.314, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

Estabelece o pagamento de multa
indenizatória na hipótese que especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do
art. 23, S 7°, da Constituição Estadual, por seu Presidente, promulga a seguinte Lei:

Art. 1° A falha no fornecimento de energia elétrica sujeitará a empresa
concessionária ao pagamento de multa indenizatória ao usuário final diretamente prejudicado.

Art. 2° A multa indenizatória de que trata o caput:

I - será equivalente a 5 (cinco) vezes a média do consumo do usuário, considerado
o intervalo de tempo em que ocorrer falha no fornecimento de energia e tera corno base de cálculo
o consumo dos últimos 6 (seis) meses;

II - não será devida:

a) nos casos em que a interrupção se der em decorrência de caso fortuito ou força
maIOr;

b) quando a interrupção for causada por insuficiência técnica no interior da
propriedade do usuário final.

Art. 3° O valor referente à multa indenizatória será compensado corno crédito na
fatura de consumo do usuário.

Art. 4° A execução desta Lei será regulamentada pelo órgão competente.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLA TIVA DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 27 de
abril de 2022.

Dep~~VIEIRA
- PRESIDENTE -

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS
Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote OI, Park Lozandes, CEP: 74.884-090

Telefones: (62) 322 I -3022 Fax: 3221-3375
Site: www.al.go.leg.br

Ofício nO385-P

Goiânia, 03 de maio de 2022.

A Sua Excelência o Senhor
Governador do Estado de Goiás
RONALDO RAMOS CAIADO

Senhor Governador,

De ordem do Senhor Presidente, encaminho a Vossa Excelência, para as
devidas providências, o incluso Diário da Assembleia n° 13.829, de 27 de abril de 2022, que
promulga a Lei n° 21.314, de 27 de abril de 2022, que estabelece o pagamento de multa
indenizatória na hipótese que especifica.

Atenciosamente,

RUBENS BUEN
-DIRETO

http://www.al.go.leg.br

. . frt~::::04~\
JiD.' · d A bl 1"7. Nti. ~)W larlO assem e'i ' ~~~?

ÓRGÃO DO PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DE GOIÁS

r---~:ANO LXXXIII GOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2022 NUM.: 13.8291--~-...,

ATO DO PRESIDENTE

LEI N° 21.314, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

Estabelece o pagamento de multa
indenizatória na hipótese que
especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVADO ESTADO
DE GOlAS, nos termo do art. 23, 9 7°, da
Constituição Estadual, por seu Presidente,
promulga a seguinte Lei:

Art. 1° A falha no fornecimento de energia
elétrica sujeitará a empresa concessionária ao
pagamento de multa indenizatória ao usuário final
diretamente prejudicado.

Art. 2° A multa indenizatória de que trata o
caput:

1-será equivalente a 5 (cinco) vezes a média
do consumo do usuário, considerado o intervalo de
tempo em que ocorrer falha no fornecimento de
energia e terá como base de cálculo o consumo
dos últimos 6 (seis) meses;

11- não será devida:

a) nos casos em que a interrupção se der
em decorrência de caso fortuito ou força maior;

b) quando a interrupção for causada por
insuficiência técnica no interior da propriedade do
usuário final.

Art. 3° O valor referente à multa indenizatória
será compensado como crédito na fatura de
consumo do usuário.

Art. 4° A execução desta Lei será
regulamentada pelo órgão competente.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE GOlAS, em Goiânia, 27 de abril de 2022.

Deputado L1SSAUER VIEIRA
- PRESIDENTE-

MESA DIRETORA

Deputado L1SSAUER VIEIRA
- PRESIDENTE -

Deputado ÁLVARO Ç;UIMARÃES
.1° SECRETARIO-

Deputado JULJO PINA
.2° SECRETARIO •

Deputado HENRIQUE ARANTES
.1°VICE-PRESIDENTE -

Debutado CAIRO SALIM
_20VICE-PRESIDENTE -

Deputado MAJOR ARAÚJO
- 3° VICE-PRESIDENTE -

Deputado TIÃO ~AROÇO
- 3° SECRETARIO -

Deputado ISO ~OREIRA
_4° SECRETARIO -

BIÊNIO 2021/2023

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE GOIÁS

GOIÂNIA - GOIÁS

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Encaminhe-s~paraarquivamento; depois de gravada ia Sua

tramitaçãoÍlo Sistema de protocolo.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004